
Izaicinājumi un risinājumi

Dūmu novadīšanas kanālu projektēšanā

1

Rīga, 2022-11-29



PROJEKTĒŠANAS PIEREDZE

BSE Andris Kuzmans, inženieris.
SIA «O3FM inženieru birojs»

AVK projektēšanā kopš 1998.g.

Mūsu interesēs ir dalīties ar pieredzi un iegūt pašiem pieredzi, lai Latvijas būves cilvēkiem būtu drošākas un 
ekonomiskākas.

Izaicinājumi un risinājumi

Dūmu novadīšanas kanālu projektēšanā

22022-11-29, Rīga



2022-11-29, Rīga 3

UGUNS UN DŪMAIZSARDZĪBA

AVK/DN SISTĒMĀS

Dūmu un karstuma nosūces 
sistēmasVentilācijas sistēmas

Virsspiediena sistēmas
Mezgli / Blīvējumi



2022-11-29, Rīga 4

Dūmu un karstuma nosūces 
sistēmas

Vienas telpas zona

(Single compartment)
Vairāku telpu zonas

Multi compartment



2022-11-29, Rīga 5

Vairāku telpu zonas

Multi compartment

Materiāli izmantoti no: www.lvs.lv un www.promat.com

Promat PROMATECT®-L500 
Kalcija Silikāta plāksnes

http://www.lvs.lv/
http://www.promat.com/


Apskatāmās tēmas

Risinājumu veidi:

Projektētāja darba rīki:

Autoruzraudzība:

Jauni standarti:

62022-11-29, Rīga



Risinājumu veidi:
• 4/3/2/1 sienu

• Lieli kanāli piem. 2,5x1,2m. 

- Montāžas norādījumiem jāseko (stiprības ribas kanālā, kanāla 
stiprinajumi, arī pa vidu/izolēti).

- Ugunsnoturības klase EI.

(piem., dīzeļģeneratora apsaiste, tranzīta kanāls).

Apskatāmās tēmas

72022-11-29, Rīga



Apskatāmās tēmas

Risinājumu veidi:

• Kanāli ar dažādam ugunsnoturībam - 30mm (EI60), 50mm (EI120), 
2x30=60mm (EI180), (EI240) - PROMATECT L500. 

• Kanāli +/-2500 Pa.

82022-11-29, Rīga



Apskatāmās tēmas

92022-11-29, Rīga



Apskatāmās tēmas
Risinājumu veidi:

• Specifiski risinājumi:

- Seismisko kustību savienojošā vieta EI120.

102022-11-29, Rīga



Apskatāmās tēmas
Risinājumu veidi:

• Specifiski risinājumi:

- Pretielaušanās restes montāža RC4 vs EI…. BK dūmu izvadei.

112022-11-29, Rīga



Apskatāmās tēmas

Projektētāja darba rīki:

• BIM / 3D.

• Stiprinājumu aprēķina xls.

• Konsultācijas un tehniskie risinājumi no rūpnīcas.

122022-11-29, Rīga



BIM / 3D

Projektētāja darba rīki:

• Projektējot 3D vidē ar programmas standarta gaisa vadiem norādu 
montāžas zonu ap dūmu kanālu, piemēram, 30mm+10mm+montāžas vieta 
ar stiprinājumiem.

• 3D Revit datu bāze (LOD 300/350) www.bimobject.com
- Promat - How to insert via BIMobject App for Revit tutorial: 

www.youtube.com/watch?v=ST-gQ3EVAgc

- Creating and Loading a Revit Family into a Project: 

www.youtube.com/watch?v=62zOxX1WtT8

132022-11-29, RīgaMateriāli izmantoti no: www.structuremag.org

http://www.bimobject.com/
http://www.youtube.com/watch?v=ST-gQ3EVAgc
http://www.youtube.com/watch?v=62zOxX1WtT8


BIM / 3D

• 3D Revit datu bāze (LOD 300/350/400) www.bimobject.com

142022-11-29, Rīga

http://www.bimobject.com/


BIM / 3D

• Gabarīti pēc kataloga.

‘’Plusi’’

3D/LOD350; Iekšejās ribas;

EI60; Stiprinājumi;

Veidgabali;

Vertikālie/horizontālie g.v.;

Materiālu specifikācijas;u.c..

‘’Mīnusi’’

Gabarīti pašrocīgi; Pa; m/s;

Vidusstiprinājumi nav.

152022-11-29, Rīga



BIM

• Detalizētas Revit materiālu specifikācijas.

162022-11-29, Rīga



Apskatāmās tēmas

Projektētāja darba rīki:

• Kanālu laukuma un stiprinājumu aprēķini xls.

172022-11-29, Rīga



Apskatāmās tēmas

Projektētāja darba rīki:

• Konsultācijas un tehniskie risinājumi no rūpnīcas.

182022-11-29, Rīga



Apskatāmās tēmas

192022-11-29, Rīga

Autoruzraudzība:

• Līmvietas kanāla iekspusē, triecienu plaisas, utt.



2022-11-29, Rīga 20

Jaunumi normatīvajā bāzē



2022-11-29, Rīga 21



2022-11-29, Rīga 22



2022-11-29, Rīga 23



2022-11-29, Rīga 24



2022-11-29, Rīga 25

Paldies par uzmanību!

Jautājumi & Atbildes


